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ANTIBIOTIKO-REZISTENCA



KY STUDIM KA PËR QËLLIM KARAKTERIZIMIN GJENETIK TËKY STUDIM KA PËR QËLLIM KARAKTERIZIMIN GJENETIK TË
MASTITOGJENIT MË FREKUENTMASTITOGJENIT MË FREKUENT S. AUREUSS. AUREUS

ANTIBIOTIKOANTIBIOTIKO--REZISTENT TË IZOLUAR NGA QUMËSHTI I LOPËVE NËREZISTENT TË IZOLUAR NGA QUMËSHTI I LOPËVE NË
DISA FERMA TË VENDIT TONË.DISA FERMA TË VENDIT TONË.

OBJEKTIVIOBJEKTIVI 11::
EPIDEMIOLOGJIAEPIDEMIOLOGJIA EE MASTITITMASTITIT NENE DISADISA
EKONOMIEKONOMI TETE GJEDHITGJEDHIT PERPER
QUMESHTQUMESHT NENE SHQIPERISHQIPERI..

 RezultatiRezultati 11:: MonitorimiMonitorimi ii situatessituates
epidemiologjikeepidemiologjike tete mastititmastitit tete gjedhitgjedhit tete
shkaktuarshkaktuar nganga SS.. aureusaureus sisi shkaktarshkaktar kryesorkryesor ii
mastitevemastiteve nene lopetlopet ee venditvendit tonetone;;

 RezultatiRezultati 22:: VleresimiVleresimi ii shtameveshtameve tete SS..aureusaureus
koagulazokoagulazo –– pozitivepozitive dhedhe koagulazokoagulazo –– negativenegative tete
izoluarizoluar nganga mastitimastiti ii gjedhitgjedhit..
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OBJEKTIVAT:



 OBJEKTIVI 2:OBJEKTIVI 2:

 KARAKTERIZIMI BIOMOLEKULAR I SHTAMEVE REZISTENTE TEKARAKTERIZIMI BIOMOLEKULAR I SHTAMEVE REZISTENTE TE S.S.
AUREUSAUREUS TE IZOLUARTE IZOLUAR

 RezultatiRezultati 11:: TestimiTestimi inin vitrovitro ii ndjeshmerisendjeshmerise sese shtameveshtameve tete SS..aureusaureus

ndajndaj panelitpanelit tete antibiotikeveantibiotikeve tete rutinesrutines.. TeknikaTeknika ee biologjisebiologjise molekularemolekulare

(PCR),(PCR), konsiderohetkonsiderohet nene studimetstudimet ee fushesfushes sisi GoldGold StandartStandart nene

identifikiminidentifikimin ee genevegeneve pergjegjespergjegjes perper antibiotikoantibiotiko –– rezistencenrezistencen..

 RezultatiRezultati 22:: PraniaPrania ee genitgenit mecAmecA nene shtametshtamet ee SS..aureusaureus tete izoluarizoluar nganga

mastitimastiti ii gjedhitgjedhit,, meme aneane tete teknikaveteknikave tete biologjisebiologjise molekulare(PCR)molekulare(PCR).. SS..

aureusaureus behetbehet meticilinometicilino--rezistenterezistente dukeduke pervetesuarpervetesuar gjeningjenin mecA,mecA, gjengjen ii

cilicili kodonkodon njenje proteineproteine penicilinepeniciline lidheselidhese (PBP(PBP22a)a) meme afinitetafinitet tete uletulet perper

betalaktamidetbetalaktamidet.. ShtametShtamet qeqe prodhojneprodhojne PbPPbP22aa janejane rezistenterezistente ndajndaj tete

gjithegjithe betalaktamidevebetalaktamideve.. GeniGeni mecAmecA ndodhetndodhet nene kasetenkaseten kromozomikekromozomike..
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PATOGJENI REZISTENTPATOGJENI REZISTENT S. AUREUSS. AUREUS

 STUDIMETSTUDIMET EE KRYERAKRYERA TREGOJNËTREGOJNË QËQË NËNË TUFATTUFAT EE GJEDHITGJEDHIT MEME HISTORIHISTORI TËTË MASTITEVEMASTITEVE ËSHTËËSHTË

MJAFTMJAFT II RËNDËSISHËMRËNDËSISHËM IDENTIFIKIMIIDENTIFIKIMI II SAKTËSAKTË II SHTAMEVESHTAMEVE MRSAMRSA (METHICILIN(METHICILIN--RESISTANTRESISTANT

STAPHYLOCOCCUSSTAPHYLOCOCCUS AUREUSAUREUS))..

 STUDIMETSTUDIMET EE SHUMTASHUMTA TREGOJNËTREGOJNË SESE ½½ EE MASTITEVEMASTITEVE SUBKLINIKESUBKLINIKE DHEDHE GATIGATI 11//33 EE MASTITEVEMASTITEVE

KLINIKEKLINIKE SHKAKTOHENSHKAKTOHEN NGANGA STAFILOKOKËTSTAFILOKOKËT..

 KAMPIONETKAMPIONET EE QUMËSHTITQUMËSHTIT TËTË MARRAMARRA NGANGA TANKUTANKU OSEOSE NGANGA ÇEREKËTÇEREKËT EE LOPËSLOPËS PËRBËJNËPËRBËJNË NJËNJË

PROCESPROCES TËTË RËNDËSISHËMRËNDËSISHËM PËRPËR TËTË PËRCAKTUARPËRCAKTUAR NUMRINNUMRIN MESATARMESATAR TËTË QELIZAVEQELIZAVE SOMATIKESOMATIKE

(SCC)(SCC) DHEDHE SHKAKTARËTSHKAKTARËT MIKROBIKEMIKROBIKE TËTË MASTITITMASTITIT NËNË TUFËNTUFËN EE LOPËVELOPËVE..

 IDENTIFIKIMIIDENTIFIKIMI II HERSHËMHERSHËM II INFEKSIONIT,INFEKSIONIT, PËRPARAPËRPARA SESE STAPHSTAPH.. AUREUSAUREUS TËTË KETËKETË MUNDËSIMUNDËSI TËTË

PUSHTOJËPUSHTOJË THELLËTHELLË BRENDËSINËBRENDËSINË EE GJIRITGJIRIT DHEDHE TËTË FORMOJËFORMOJË ABSESE,ABSESE, ËSHTËËSHTË MJAFTMJAFT II

RËNDËSISHËMRËNDËSISHËM (WATTS(WATTS JJ L,L, SALMONSALMON JJ A,A, 19971997))..
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KONSIDEROHETKONSIDEROHET

SEMUNDJASEMUNDJA
ME EME E

KUSHTUESHME,KUSHTUESHME,
QE PREK  LOPET EQE PREK  LOPET E

QUMESHTIT,QUMESHTIT,
KUDO NE BOTEKUDO NE BOTE
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MATERIALI DHE METODAMATERIALI DHE METODA

 PERLLOGARITJAPERLLOGARITJA EE QELIZAVEQELIZAVE SOMATIKESOMATIKE UU KRYEKRYE MEME METODENMETODEN
ELEKTRONIKEELEKTRONIKE NEPERMJETNEPERMJET APARATITAPARATIT ““SOMATOSSOMATOS MINIMINI””

((SENSIBILITETISENSIBILITETI DHEDHE SPECIFICITETISPECIFICITETI II SCC,SCC, NËNË NJËNJË PRAGPRAG PREJPREJ 200200..000000/ML,/ML, SISI
TREGUESTREGUES II PRANISËPRANISË SËSË INFEKSIONEVEINFEKSIONEVE INTRAMAMAREINTRAMAMARE (IMI),(IMI), JANËJANË
LLOGARITURLLOGARITUR RESPEKTIVISHTRESPEKTIVISHT 7373 DHEDHE 8686%% (DOHOO(DOHOO ANDAND LESLIE,LESLIE, 19911991))..

 NGARKESANGARKESA BAKTERIALEBAKTERIALE TOTALETOTALE UU MATMAT MEME ANENANEN EE METODESMETODES STANDARTESTANDARTE
ISOISO 72187218

 PERPER TETE IDENTIFIKUARIDENTIFIKUAR LOPETLOPET MEME MASTITMASTIT SUBSUB--KLINIK,KLINIK, PASPAS LLOGARITJESLLOGARITJES SESE
NUMRITNUMRIT TETE QELIZAVEQELIZAVE SOMATIKESOMATIKE (SCC)(SCC) DHEDHE NGARKESESNGARKESES BAKTERIALEBAKTERIALE
TOTALETOTALE (TBC)(TBC) NENE QUMESHTINQUMESHTIN EE MASES,MASES, UU PERDORPERDOR TESTITESTI FUSHORFUSHOR
CALIFORNIACALIFORNIA MASTITISMASTITIS TESTTEST (CMT)(CMT)..

OBJEKTIVI 1:
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REZULTATET E SCC, TBC DHE CMT PER LOPET E MARRA NE STUDIMREZULTATET E SCC, TBC DHE CMT PER LOPET E MARRA NE STUDIM

REZULTATETREZULTATET
DHEDHE

DISKUTIMIDISKUTIMI



NUMRI TOTAL I LOPEVE TE KONTROLLUARA ME CMTNUMRI TOTAL I LOPEVE TE KONTROLLUARA ME CMT

PER MASTIT SUBPER MASTIT SUB--KLINIKKLINIK

perqindja totale e lopeve te kontrolluara per mastit subklinik me CMT

222, 65%

121, 35%

poz.mastit
neg.mastit



IZOLIMI DHE IDENTIFIKIMI IIZOLIMI DHE IDENTIFIKIMI I S. AUREUSS. AUREUS NGA KAMPIONET ENGA KAMPIONET E

QUMËSHTIT  TË GJEDHITQUMËSHTIT  TË GJEDHIT

 NëNë studimstudim uu morënmorën 222222 kampionekampione qumështi,qumështi, tëtë prelevuaraprelevuara nganga
lopëtlopët ee 1313 ekonomive,ekonomive, tëtë cilatcilat rezultuanrezultuan pozitivepozitive meme mastitmastit subsub--
klinikklinik paspas provësprovës sësë CMTCMT..

 CCdodo kampionkampion qumështiqumështi uu formuaformua nganga njënjë PoolPool ii prelevuarprelevuar nganga tëtë
katërkatër thithatthithat ee gjiritgjirit nënë lopëlopë individuale,individuale, qumështiqumështi ii tëtë cilavecilave
rezultoirezultoi meme SCCSCC dhedhe TBCTBC tëtë lartëlartë..

 QumështiQumështi uu grumbulluagrumbullua nënë kontenitorëkontenitorë sterilë,sterilë, ee uu mbollmboll nënë pllakapllaka
meme AgarAgar--GjakGjak dhedhe MannitolMannitol SaltSalt AgarAgar (MSA)(MSA).. 4848 orëorë paspas inkubimitinkubimit
uu vlerësuavlerësua morfologjiamorfologjia ee kolonivekolonive tëtë zvilluarazvilluara;; tëtë gjithagjitha kolonitëkolonitë meme
karakteristikatkarakteristikat tipiketipike tëtë stafilokokëvestafilokokëve juju nënështruannënështruan ngjyrimitngjyrimit meme
metodenmetoden ee GramitGramit..

 TTëë gjithagjitha shtametshtamet ee izoluaraizoluara juju nënështruannënështruan provësprovës sësë koagulazëskoagulazës..
IzolatetIzolatet qëqë rezultuanrezultuan pozitivepozitive nganga testitesti ii koagulazëskoagulazës juju
nënështruannënështruan karakterizimitkarakterizimit biokimikbiokimik dhedhe fenotipikfenotipik meme anëanë tëtë
sistemitsistemit APIAPI StaphStaph.... MëMë pas,pas, tëtë gjithagjitha shtametshtamet ee SS.. aureusaureus juju
nënështruannënështruan provësprovës sësë PCRPCR dukeduke përdorurpërdorur kitinkitin DD NeasyNeasy TissueTissue
KitKit (Qiagen)(Qiagen)..

OBJEKTIVI 2:

 NëNë studimstudim uu morënmorën 222222 kampionekampione qumështi,qumështi, tëtë prelevuaraprelevuara nganga
lopëtlopët ee 1313 ekonomive,ekonomive, tëtë cilatcilat rezultuanrezultuan pozitivepozitive meme mastitmastit subsub--
klinikklinik paspas provësprovës sësë CMTCMT..

 CCdodo kampionkampion qumështiqumështi uu formuaformua nganga njënjë PoolPool ii prelevuarprelevuar nganga tëtë
katërkatër thithatthithat ee gjiritgjirit nënë lopëlopë individuale,individuale, qumështiqumështi ii tëtë cilavecilave
rezultoirezultoi meme SCCSCC dhedhe TBCTBC tëtë lartëlartë..

 QumështiQumështi uu grumbulluagrumbullua nënë kontenitorëkontenitorë sterilë,sterilë, ee uu mbollmboll nënë pllakapllaka
meme AgarAgar--GjakGjak dhedhe MannitolMannitol SaltSalt AgarAgar (MSA)(MSA).. 4848 orëorë paspas inkubimitinkubimit
uu vlerësuavlerësua morfologjiamorfologjia ee kolonivekolonive tëtë zvilluarazvilluara;; tëtë gjithagjitha kolonitëkolonitë meme
karakteristikatkarakteristikat tipiketipike tëtë stafilokokëvestafilokokëve juju nënështruannënështruan ngjyrimitngjyrimit meme
metodenmetoden ee GramitGramit..

 TTëë gjithagjitha shtametshtamet ee izoluaraizoluara juju nënështruannënështruan provësprovës sësë koagulazëskoagulazës..
IzolatetIzolatet qëqë rezultuanrezultuan pozitivepozitive nganga testitesti ii koagulazëskoagulazës juju
nënështruannënështruan karakterizimitkarakterizimit biokimikbiokimik dhedhe fenotipikfenotipik meme anëanë tëtë
sistemitsistemit APIAPI StaphStaph.... MëMë pas,pas, tëtë gjithagjitha shtametshtamet ee SS.. aureusaureus juju
nënështruannënështruan provësprovës sësë PCRPCR dukeduke përdorurpërdorur kitinkitin DD NeasyNeasy TissueTissue
KitKit (Qiagen)(Qiagen)..



Rezultatet e fituara paraqiten në fotot, tabelat dhe grafikët e mëposhtëm:Rezultatet e fituara paraqiten në fotot, tabelat dhe grafikët e mëposhtëm:

Rezultatet e PCR per  identifikimin e disa
kampioneve te  S. Aureus, izoluar nga disa

grupe ne studim

Rezultatet e PCR per  identifikimin e S. Aureus nga disa
grupe ne studim

Rezultatet e Api Staph. per speciet
koagulazo- negative

poz. S.
aureus
46%

neg. S.
aureus
54%

perqindja e kampioneve te qumeshtit
pozitive dhe negative per S. aureus



PERFUNDIMEPERFUNDIME

 TipizimiTipizimi molekularmolekular ii MRSAMRSA eshteeshte njenje haphap ii
rendesishemrendesishem nene programetprogramet ee kontrollitkontrollit tete
infeksioneveinfeksioneve tete shkaktuarashkaktuara nganga SS.. aureusaureus.. PraniaPrania
ee gjenitgjenit mecmecAA identifikuaridentifikuar meme aneane tete PCRPCR eshteeshte
indikatorindikator ii pranisepranise sese shtameveshtameve hiperproduktorehiperproduktore
tete ββ--laktamazavelaktamazave nene qumeshtinqumeshtin ee lopevelopeve meme
mastitemastite klinikeklinike apoapo subklinikesubklinike..

 1212 %% ee shtameveshtameve tëtë stafilokokevestafilokokeve tete izoluarizoluar
rezultuanrezultuan shtameshtame tete ““vertetevertete”” meticillinometicillino--
rezistenterezistente.. RezultatetRezultatet tonatona konfirmojmekonfirmojme sese PCRPCR
eshteeshte njenje testtest ii artearte perper tete zbuluarzbuluar rezistencenrezistencen ee
““vertetevertete”” ndajndaj meticillinesmeticillines..

 KyKy studimstudim perbenperben sinjalinsinjalin ee parepare perper praninepranine ee
MRSAMRSA nene qumeshtinqumeshtin ee lopevelopeve meme mastitmastit nene
vendinvendin tonetone dhedhe njohjanjohja ee prevalencesprevalences aktualeaktuale tete
MRSAMRSA perbenperben njenje detyredetyre perper tete ardhmenardhmen..

 TipizimiTipizimi molekularmolekular ii MRSAMRSA eshteeshte njenje haphap ii
rendesishemrendesishem nene programetprogramet ee kontrollitkontrollit tete
infeksioneveinfeksioneve tete shkaktuarashkaktuara nganga SS.. aureusaureus.. PraniaPrania
ee gjenitgjenit mecmecAA identifikuaridentifikuar meme aneane tete PCRPCR eshteeshte
indikatorindikator ii pranisepranise sese shtameveshtameve hiperproduktorehiperproduktore
tete ββ--laktamazavelaktamazave nene qumeshtinqumeshtin ee lopevelopeve meme
mastitemastite klinikeklinike apoapo subklinikesubklinike..

 1212 %% ee shtameveshtameve tëtë stafilokokevestafilokokeve tete izoluarizoluar
rezultuanrezultuan shtameshtame tete ““vertetevertete”” meticillinometicillino--
rezistenterezistente.. RezultatetRezultatet tonatona konfirmojmekonfirmojme sese PCRPCR
eshteeshte njenje testtest ii artearte perper tete zbuluarzbuluar rezistencenrezistencen ee
““vertetevertete”” ndajndaj meticillinesmeticillines..

 KyKy studimstudim perbenperben sinjalinsinjalin ee parepare perper praninepranine ee
MRSAMRSA nene qumeshtinqumeshtin ee lopevelopeve meme mastitmastit nene
vendinvendin tonetone dhedhe njohjanjohja ee prevalencesprevalences aktualeaktuale tete
MRSAMRSA perbenperben njenje detyredetyre perper tete ardhmenardhmen..



REKOMANDIME

 Publikimi i programeve bashkëkohore dhe të
përballueshme për kontrollin e mastiteve klinike dhe
subklinike ne gjedhin e qumeshtit, në grupet e interesit.

 Realizimi i surveijancës aktive dhe pasive për pranine e
mastitit nga S.aureus meticilinirezistente, me qëllim
kontrollin e infeksionit ne fjale në fermat e prodhimit të
qumështit.



 Edukimi i fermerëve përbën një nga fushat e rëndësishme
dhe më pak të elaboruara. Programi trainues do të
bazohet në rezultatet e studimit për prevalencen e mastitit
nga shtame MRSA. Modeli do të shërbejë për zbatimin
praktik të skemave të shëndetësimit të gjedhit per
qumesht;

 Laboratori mund ta ofrojë për grupet e interesit sidomos
fermërët shërbim, në kohë, në përputhje me standardet e
OIE dhe me kosto konkuruese me qëllim përcaktimin e
pranisë, shkallës së përhapjes dhe ndikimin ekonomik të
infeksioneve te gjendres se gjirit ne lope.

 Publikimi i programeve bashkëkohore dhe të
përballueshme për kontrollin e mastiteve klinike dhe
subklinike ne gjedhin e qumeshtit, në grupet e interesit.

 Realizimi i surveijancës aktive dhe pasive për pranine e
mastitit nga S.aureus meticilinirezistente, me qëllim
kontrollin e infeksionit ne fjale në fermat e prodhimit të
qumështit.



 Edukimi i fermerëve përbën një nga fushat e rëndësishme
dhe më pak të elaboruara. Programi trainues do të
bazohet në rezultatet e studimit për prevalencen e mastitit
nga shtame MRSA. Modeli do të shërbejë për zbatimin
praktik të skemave të shëndetësimit të gjedhit per
qumesht;

 Laboratori mund ta ofrojë për grupet e interesit sidomos
fermërët shërbim, në kohë, në përputhje me standardet e
OIE dhe me kosto konkuruese me qëllim përcaktimin e
pranisë, shkallës së përhapjes dhe ndikimin ekonomik të
infeksioneve te gjendres se gjirit ne lope.



EE KALUARAKALUARA, E, E TASHMJATASHMJA,,

EE ARDHMJAARDHMJA EE

PERDORIMIT TE ANTIBIOTIKEVEPERDORIMIT TE ANTIBIOTIKEVE

oo INFEKSIONETINFEKSIONET EE SHKAKTUARSHKAKTUAR NGANGA BAKTERIETBAKTERIET REZITENTEREZITENTE JANEJANE NENE RRITJERRITJE;;

oo REZISTENCAREZISTENCA ANTIMIKROBIKEANTIMIKROBIKE NUKNUK KAKA KUFIKUFI EKOLOGJIKEEKOLOGJIKE APOAPO GJEOGRAFIKEGJEOGRAFIKE;;

oo CDOCDO LLOJLLOJ ANTIBIOTIKUANTIBIOTIKU II PERDORURPERDORUR NENE NJEREZ,NJEREZ, KAFSHEKAFSHE APOAPO BIMEBIME MUNDMUND TETE
NXISINXISI ZHVILLIMINZHVILLIMIN DHEDHE PERHAPJENPERHAPJEN EE ANTIBIOTIKOANTIBIOTIKO--REZISTENCESREZISTENCES;;

oo AUTORITETAUTORITET EE NJENJE VENDI,VENDI, VETERINERET,VETERINERET, MJEKET,MJEKET, PACIENTET,PACIENTET, FERMERETFERMERET
LUAJNELUAJNE ROLINROLIN KYCKYC NENE PARANDALIMINPARANDALIMIN EE KESAJKESAJ FUQIEFUQIE NENE RRITJERRITJE TETE
REZISTENCESREZISTENCES ANTIBIOTIKEVEANTIBIOTIKEVE..

oo INFEKSIONETINFEKSIONET EE SHKAKTUARSHKAKTUAR NGANGA BAKTERIETBAKTERIET REZITENTEREZITENTE JANEJANE NENE RRITJERRITJE;;

oo REZISTENCAREZISTENCA ANTIMIKROBIKEANTIMIKROBIKE NUKNUK KAKA KUFIKUFI EKOLOGJIKEEKOLOGJIKE APOAPO GJEOGRAFIKEGJEOGRAFIKE;;

oo CDOCDO LLOJLLOJ ANTIBIOTIKUANTIBIOTIKU II PERDORURPERDORUR NENE NJEREZ,NJEREZ, KAFSHEKAFSHE APOAPO BIMEBIME MUNDMUND TETE
NXISINXISI ZHVILLIMINZHVILLIMIN DHEDHE PERHAPJENPERHAPJEN EE ANTIBIOTIKOANTIBIOTIKO--REZISTENCESREZISTENCES;;

oo AUTORITETAUTORITET EE NJENJE VENDI,VENDI, VETERINERET,VETERINERET, MJEKET,MJEKET, PACIENTET,PACIENTET, FERMERETFERMERET
LUAJNELUAJNE ROLINROLIN KYCKYC NENE PARANDALIMINPARANDALIMIN EE KESAJKESAJ FUQIEFUQIE NENE RRITJERRITJE TETE
REZISTENCESREZISTENCES ANTIBIOTIKEVEANTIBIOTIKEVE..



EE TASHMJA….TASHMJA….

ANTIBIOTIKOANTIBIOTIKO--REZISTENCA ESHTE NE RRITJEREZISTENCA ESHTE NE RRITJE

NUMRI I ANTIBIOTIKEVE TE HEDHUR NE TREGNUMRI I ANTIBIOTIKEVE TE HEDHUR NE TREG
ESHTE NEESHTE NE RËNIERËNIE

ANTIBIOTIKOANTIBIOTIKO--REZISTENCA ESHTE NE RRITJEREZISTENCA ESHTE NE RRITJE

NUMRI I ANTIBIOTIKEVE TE HEDHUR NE TREGNUMRI I ANTIBIOTIKEVE TE HEDHUR NE TREG
ESHTE NEESHTE NE RËNIERËNIE

MRSAMRSA == methicillinmethicillin resistantresistant StaphylococcusStaphylococcus aureusaureus
VRE =VRE = vancomycinvancomycin resistantresistant enterococcienterococci
MRSPN =MRSPN = macrolidemacrolide resistantresistant StreptococcusStreptococcus pneumoniaepneumoniae
PRSPN =PRSPN = penicillinpenicillin resistantresistant StreptococcusStreptococcus pneumoniaepneumoniae
QRPSE =QRPSE = quinolonequinolone resistantresistant PseudomonasPseudomonas aeruginosaaeruginosa



ANTIBIOTIKOANTIBIOTIKO--REZISTENCA ESHTE NE RRITJEREZISTENCA ESHTE NE RRITJE
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EE ARDHMJA…..!!!!ARDHMJA…..!!!!
oo PËRMIRËSIMIPËRMIRËSIMI II STANDARDEVESTANDARDEVE TËTË PËRSHKRIMITPËRSHKRIMIT TETE

ANTIBIOTIKUTANTIBIOTIKUT MEME QELLIMQELLIM ZGJATJENZGJATJEN EE JETESJETES SESE
ANTIMIKROBIKEVEANTIMIKROBIKEVE EKZISTUESEKZISTUES;;

oo PERDORIMIPERDORIMI II VAKSINAVEVAKSINAVE;;

oo PARANDALIMIPARANDALIMI DUKEDUKE PËRMIRËSUARPËRMIRËSUAR KONTROLLINKONTROLLIN EE
INFEKSIONITINFEKSIONIT..

oo PËRMIRËSIMIPËRMIRËSIMI II STANDARDEVESTANDARDEVE TËTË PËRSHKRIMITPËRSHKRIMIT TETE
ANTIBIOTIKUTANTIBIOTIKUT MEME QELLIMQELLIM ZGJATJENZGJATJEN EE JETESJETES SESE
ANTIMIKROBIKEVEANTIMIKROBIKEVE EKZISTUESEKZISTUES;;

oo PERDORIMIPERDORIMI II VAKSINAVEVAKSINAVE;;

oo PARANDALIMIPARANDALIMI DUKEDUKE PËRMIRËSUARPËRMIRËSUAR KONTROLLINKONTROLLIN EE
INFEKSIONITINFEKSIONIT..



NE VETERINARI…!!!NE VETERINARI…!!!

oo DUKEDUKE ELEMINUARELEMINUAR PERDORIMINPERDORIMIN EE ANTIBIOTIKEVEANTIBIOTIKEVE SISI PROMOTOREPROMOTORE TETE RRITJESRRITJES
SESE KAFSHEVEKAFSHEVE;;

oo ATIBIOTIKETATIBIOTIKET TETE MERRENMERREN NGANGA KAFSHETKAFSHET VETEMVETEM ATEHEREATEHERE KURKUR KESHILLOHENKESHILLOHEN
NGANGA VETERINERIVETERINERI;;

oo ANTIBIOTIKETANTIBIOTIKET EE IDENTIFIKUARIDENTIFIKUAR SISI TETE DOMOSDOSHEMDOMOSDOSHEM NENE NJEREZ,NJEREZ, SISI
FLUORQUINOLONESFLUORQUINOLONES –– GJENERATAGJENERATA EE TRETETRETE DHEDHE EE KATERTKATERT EE
CEPHALOSPORINAVECEPHALOSPORINAVE –– TETE PERDORENPERDOREN NENE KAFSHEKAFSHE VETEMVETEM ATEHEREATEHERE KURKUR ATOATO
JANEJANE TETE JUSTIFIKUARJUSTIFIKUAR..

oo DUKEDUKE ELEMINUARELEMINUAR PERDORIMINPERDORIMIN EE ANTIBIOTIKEVEANTIBIOTIKEVE SISI PROMOTOREPROMOTORE TETE RRITJESRRITJES
SESE KAFSHEVEKAFSHEVE;;

oo ATIBIOTIKETATIBIOTIKET TETE MERRENMERREN NGANGA KAFSHETKAFSHET VETEMVETEM ATEHEREATEHERE KURKUR KESHILLOHENKESHILLOHEN
NGANGA VETERINERIVETERINERI;;

oo ANTIBIOTIKETANTIBIOTIKET EE IDENTIFIKUARIDENTIFIKUAR SISI TETE DOMOSDOSHEMDOMOSDOSHEM NENE NJEREZ,NJEREZ, SISI
FLUORQUINOLONESFLUORQUINOLONES –– GJENERATAGJENERATA EE TRETETRETE DHEDHE EE KATERTKATERT EE
CEPHALOSPORINAVECEPHALOSPORINAVE –– TETE PERDORENPERDOREN NENE KAFSHEKAFSHE VETEMVETEM ATEHEREATEHERE KURKUR ATOATO
JANEJANE TETE JUSTIFIKUARJUSTIFIKUAR..

""PasojëPasojë ee përdorimitpërdorimit papa kriterkriter tëtë antibiotikëveantibiotikëve ështëështë,, prapra,, prishjaprishja ee ekologjisëekologjisë
natyrorenatyrore mikrobikemikrobike.. KjoKjo prishjeprishje mundmund tëtë zbulohetzbulohet nënë shfaqjenshfaqjen ee llojevellojeve tëtë
bakterievebakterieve,, tëtë cilatcilat janëjanë shumëshumë tëtë ndryshmendryshme nganga atoato qëqë gjendeshingjendeshin atjeatje mëmë parëparë,,
oseose variantevariante antibiotikoantibiotiko--rezistenterezistente tëtë atyreatyre bakterievebakterieve qëqë ekzistoninekzistonin mëmë parëparë..

Levy,Levy, 19971997
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